*Tract. Ps. 52, 12, 9 : hunc (sc. Moysen) sibi postea, sepulturae eius loco a nemine cognito, una cum Helia ab apostolis in monte conspecto beati et aeterni regni sui consortem et martyrem reseruauit. conspecto] conspectum r M<sup>2</sup> S, conspec\*\* L. Conspecto est bien sûr une persévération irréfléchie après monte, et il faut lire conspectum avec les anciennes éditions.*

*Tract. Ps. 52, 12, 19 : neganti (sc. Petro) quidem clauas tamen regni caelorum non ademit. regni] om. L V M P S T. Les seuls manuscrits qui donnent regni sont évidemment r et R. Mieux vaut à mon avis regarder regni comme une addition prise à l'Évangile (Matth. 16, 19).*

*Tract. Ps. 52, 14, 19 : propter breuem dolorem libertatem ecclesiae, spei nostrae fiduciam, confessionem Dei addicimus.* Pour *addicimus*, les manuscrits M P S T donnent *deicimus*.

Il s'agit de ces Chrétiens qui sont persécutés par les rois et les autorités de ce monde et qui se soumettent à eux. Il est vrai que *addicimus* parfois veut dire « abandonner », mais en ce cas il faut un datif pour montrer à qui ou à quoi on a abandonné ou voué quelque chose. *Deicimus* a l'air d'être une dittographie après *dei*. Si l'on avait voulu remplacer le difficile *addicimus* par un autre mot, pourquoi pas *reicimus* ? Une confusion entre *dei-* et *rei-* peut bien aboutir à *Dei deicimus*. Pour *addicimus*, on peut penser à *abdicamus*, mais *abdicare* ne semble être représenté chez Hilaire qu'au passif ou comme verbe réflexif. *Abdicimus* est assez rare chez les Pères, mais il y a un exemple chez Tertullien, *Adversus Marcionem*<sup>150</sup> 4, 15, fin : *ita totum, quod ab homine captatur, abdixit creator, nedum benedictionem*. Il faut, je pense, éviter *addicimus* et lire peut-être *abdicimus*. Si *reicimus* est une restitution correcte de *deicimus*, il faut quand même le rejeter, car c'est évidemment une *lectio facilior*, une explication.

La confusion *ab/ad* est fréquente, bien que le résultat soit le contraire de ce que veut dire l'auteur. Par exemple, *adesse* peut bien avoir la variante *abesse*.

*Tract. Ps. 52, 15, 13 : Nam ex Deo magis quam in contumeliam Dei hominibus est placendum. nam ex] namque T.* La leçon du manuscrit T est peut-être une conjecture, mais une leçon qu'il faut accepter, avec Coustant et la PL. Hilaire commente Ps. 52, 6, cité à l. 5 : *quoniam Deus dissipauit ossa hominibus placentium ; confusi sunt, quoniam Deus spreuit illos* et Gal. 1, 10, cité peu avant notre passage : *Ego si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem*. Le contraste est *Deo placere* et *hominibus placere*.